Itaque necesse est, ut alterutrum vincam, aut ex artium numero tollendas esse omnes, quarum plura uno principia reperiantur; aut causam esse afferendam, cur, contra quam ceterarum fert artium ratio, morum doctrina ab uno tantum principio possit ac debeat existere: quorum posterius probare nemo potuit; prius vero totum abhorret a veritate, id quod statim probabimus: igitur verum non est,
unum

(o) Confer. S. MUSGRAVE vir de Graecis Latinisque litteris praeclare meritis, in *Apologia pro Medicina Empirica*, quam magno Albino dedicavit: Lugdun. Batav. 1763.

unum omnino principium ad nostram doctrinam fundandam esse necessarium.

Profecto, quaenam illa disciplina est, cujus praecepta omnia ab uno solo principio nascantur? Geometria ipsa, quae prae reliquis ab evidentia et firmitate laudatur, nonne plura axiomata probat? Qui de Agriculturâ, de Physicâ, de Grammaticâ scripserunt viri docti, num ab uno singuli principio sunt exorsi? Non dialectice modo, sed etiam oratorie differendi praecepta cum Aristoteles, tum Theophrastus tradiderunt: sed hi an ab uno tantum principio profecti sunt? Quodnam, quaeso, unum illud principium est, a quo CICERO in tribus libris *de oratore* praeclaram illam doctrinam oratoriam omnem duxit? Neque sane tali principio, cujus unius lumine omnem gravis et sublimis orationis vim et causam tam praeclare aperiret, usus est Longinus. Medicina an tota ab uno initio ac principe veritate unâ omnis fluxit? Num unum modo primum quoddam enunciatum aut Hippocrates, aut Galenus adhibuit, a quo sua quisque decreta, suas admonitiones totamque disciplinam peteret? Quin, qui unius principii necessitatem ad morum constituendam disciplinam tanto opere jactarunt philosophi, idque se invenisse, exultantes laetitiam, sibi persuaserunt, ejusque veluti unius
 funda-

fundamenti ope et praesidio legum naturalium totam aedificare disciplinam sunt aggressi, eos ipsos, precor, intueamur: quos sane constat, praeter adeo laudatum suum principium, fere omnes alia subinde initia et ex suo principio non effecta praecepta adhibere ad amplificandam stabiliendamque suam morum disciplinam.

Atque haec quidem sufficiant ad profligandum errorem eorum, qui unius principii nobis temere obtrudunt necessitatem: ceterum non obscurum est, nec ullas alias artes, nec praeclaram morum doctrinam, vitae magistram, boni, iusti et aequi praeceptoricem, sine certis principiis, veluti causis, unde vis praeceptorum et veritas oriatur, posse consistere.

Omnino, quam operam intelligentiae nostra Logica praestat, eandem voluntati, praestat doctrina morum. Illa quidem regulas describit aptas ad intelligentiam regendam in peruestigando iudicandoque vero: Haec similiter decreta expromit, ad voluntatem, in deligendo bono, iusto, honesto, vitandoque malo, injusto, omnique vitiorum dedecore, gubernandam accommodatissima. Quocirca, uti Logica necessario prima quaedam elementa requirit, a quibus ordiatur suaque praecepta ducat; ita Ethica, (quo verbo hic universam philosophiam moralem complector) prorsus sibi postulat prima
prin-

principia, a quibus proxima quaeque decreta ducat, atque ex his iterum alia efficiat vivendi praecepta, donec, quae quaeritur morum disciplina, ea tota efflorescat ac penitus constituatur.

Tandem, quemadmodum Logicus artis suae principia in naturâ hominis, in ejus animo, animique parte imprimis intelligente, sive in mentis viribus et facultatibus quaerit, indagat, pervestigat; sic Ethicus similiter in naturâ humanâ, in hominis animo, cum universo, tum in ejus parte maxime appetente sive voluntate, ejusmodi prima initia, primas notitias, primaque praecepta exquirat, e quibus, quae ad vitam recte instituendam virtutumque omnium excellentiam apta fit moralis doctrina, illa quidem perspicua, vera et firma, efficiatur. Cujusmodi principia, ex ipsâ naturâ, veluti ex fonte, hausta, qualia sint, nos in alterâ hujus scriptionis parte investigabimus.

C A P U T III.

Num utile sit, de quo quaeritur, primum atque universale principium, vel quaedam ejusmodi principia investigare?

Quo brevius huic quaestionis parti, quae de principii utilitate vult exponi, respondeamus, id nunc efficitur

efficitur iis, quae copiosius jam praecedenti capite de ejus necessitate disputavimus. Etenim, quod primo ad vitae quotidianae usum attinet, non quidem, qualia in scholis tractantur, principia, omnino necessaria esse, defendimus; at vero, ad vitae quoque communis cursum tutius regendum, officiorum quaedam cognitio requiritur: quae quo certior est, eo melius, quid in omni vitae munere nobis aut faciendum aut omittendum sit, tenemus; eoque constantius erit propositum sic adhaerescendi honestati virtutumque omnium decretis, ut ab iis nullae nos falsarum voluptatum illecebrae divellant; nullaeque nos vitiorum blanditiae vincant aut debilitent. Quocirca, cum ex principiis, veris illis, perspicuis et certis, ipsa certior legum naturalium cognitio exoriatur, de horum principiorum vi atque utilitate ad tutius quoque dirigendam vitam communem non potest dubitari. Atque hic etiam ipse ille celebris locus est de theoriae et praxios conjunctione, ejusque conjunctionis laude et omnique utilitate, quem ne pluribus tractem, propositi nostri prohibet ratio. Hoc unum monuisse satis est, in vitâ saepe ejusmodi incidere tempora, ut, quid officii postulet ratio, paribus rationum momentis videatur utrimque posse disputari. Quod cum usu venerit, necesse est profecto, a verâ certâque doctrinâ, quae sine
prin-

principiis nulla est, opem petere dubiaeque causae quaerere dijudicationem.

Quod vero nunc ad principiorum vim atque utilitatem, ut inveniatur et stabiliatur firma quaedam morum disciplina, pertinet; eorum cum plane ad omnem certam doctrinam necessitas praecedenti capite sit probata, profecto utilitas perinde debet probata videri. Omnino, si utilia ad disciplinas qualescumque ea omnia sunt judicanda, quae ad majoris perspicuitatis atque evidentiae lumen praeceptorumque copiam et firmitatem profint; atque si has laudes nobis certa demum principia praestent; principiorum quidem, a quibus tot et tanta bona dimanant, utilitatem nemo certe est, qui possit inficiari.

Atque his omnibus de investigandi principii primi atque universalis ratione, necessitate atque utilitate sic disputatis; priori quaestionis parti, omni nunc ita responderi posse atque etiam oportere existimamus:

„ Omnino rationi consentaneum est, ejusmodi
 „ indagare principium, sive principia prima, atque
 „ universalis, quae fundamenta sint moralis obligationis
 „ omnis, et ex quibus magis propria et peculiaris officiorum genera ducantur.”

„ Idem-

„ Idemque porro ad communem vitam quidem
„ minus, sed ad morum doctrinam profus est ne-
„ cessarium: ut tamen non necesse sit, unum tan-
„ tum ejusmodi principium exquirere et probare.”

„ Ceterum, quae aequitatis, justitiae, hone-
„ statis, virtutumque omnium, omnisque moralis
„ obligationis initia sint, eorum pervestigatio, cum
„ ad vitae communis usum, tum ad doctrinae mo-
„ ralis perspicuitatem, firmitatem, splendorem,
„ decus et omnem praestantiam inprimis utilis est
„ ac peregregia.”

P A R S A L T E R A.

QUODNAM ILLUD PRINCIPIUM, VEL QUAENAM
 ILLA PRINCIPIA SINT, QUAE PRO PRIMIS ATQUE
 UNIVERSALIBUS CAUSSIS, AC PRO CERTO FONTE
 POSSINT HABERI, UNDE VIS OMNIS OB-
 LIGATIONIS OFFICIORUMQUE GENE-
 RA OMNIA DUCANTUR.

C A P U T I.

De principiis doctrinae moralis universae.

Omnis disputationis nostrae, in priori parte hu-
 jus scriptionis, haec fuit conclusio, hic exitus:

„ Rationi non repugnare, sed in primis con-
 „ sentire, ejusmodi investigare sive unum, sive
 „ plura quaedam principia, prima atque universa-
 „ lia, à quibus omnia genera officiorum et peculia-
 „ res formae possint repeti: Eamque pervestigatio-
 „ nem non quidem ad communis vitae usum ne-
 „ cessariam esse; sed ad doctrinae firmitatem ac
 „ praestantiam esse omnino: Ad utramque vero,
 „ cum vitam quotidianam, tum doctrinam, esse
 „ hanc indagationem utilem, atque imprimis fruc-
 „ tuosam.”

Ita

Ita placuit, aliis paullum verbis, eandem prioris quaestionis solutionem proponere. Sed hujus quidem rationis ac demonstrationis ut aliquis fructus percipiatur, necesse est profecto, ut nunc alteri positae quaestionis parti respondeamus, et quodnam tandem illud principium, vel quaenam illa principia sint, ostendamus, quorum cum ad doctrinam necessitas, tum ad vitam communem tutius regendam doctrinamque morum firmiter stabiliendam utilitas tanta sit, quantam esse nos effecimus. Hanc igitur suscepti muneris partem an similiter possimus exple-
re, id age nunc experiamur.

Atque hic primum error quidam universe tollendus est. Sunt enim, qui morum doctrinam, non a sensu, sed a ratione moneant repetendam esse: quod si recte intelligatur, bene monent, si perperam, male. Nam primum, principiorum, quae proprie ita vocentur, ea vis et natura est, ut a ratione, quae similiter sic proprie dicatur, non pendeant. Etenim, quod ratio docet, ita docet, ut, cur illud sit ejusmodi, causam aperire possit. At principia fere sunt initia, sunt primae notitiae, sunt veritates simplices, ultra quas ascendere non possumus, quarum igitur ulterior nulla ratio reddi potest. Quod vero ejusmodi principia et axiomata omnino insunt in mente nostrâ ac percipiuntur intelligentiâ, id non ratio,

sed suus quemque sensus interior docet, quamprimum ad se ipse redeat, in naturam suam intret, suasque cogitationes ad animum suum diligentius contemplandum intendat (*p*). Attamen omnino morum doctrina rationem ducem sequitur: est enim una ratio, quae ab illis principiis et axiomatibus lumen suum accendit, et inde praecepta repetens, aliaque ex aliis efficiens, eximiam morum disciplinam parit. Neque secus geometria progreditur, quippe quae non a ratione ducit axiomata sua, sed a cujusque sensu interiori atque intelligentiâ: ut, qui axiomata negent, non iis ratione studeant axiomata persuadere Geometrae, sed moneant solummodo, ut interiores animi sui sensus ac recessus ipsi explorent: et, qui ne sic quidem ea percipiant, hos e scholis suis ad operas rusticas, ad opificia, similesve corporis labores dimittant. At semel perceptis, agnitis, et concessis principiis et axiomatibus, adhibent rationem Geometrae, ejusque ope et auxilio pulcherrimam disciplinam suam totam constituunt.

Atque hoc ita errore dissoluto, nunc reliqua persequamur.

Eorum

(*p*) Vid. infra Cap. III. verba Rossaldi, laudata in nota quadam.

Eorum sane, qui in inveniendis excogitandisque moralis disciplinae principiis elaborarunt, laudanda industria est, quod, quae ad ejusmodi principiorum vim necessariae sint aut videantur, ea enumerent antea ac definiant. Itaque postulant fere omnes, ut principia sint prima, vera, evidentia et perspicua, certa et firma, universalis quoque, nec non, ut sint principia cognoscendi, quae vocant, id est, ex quibus cognosci omnia officiorum genera possint; ac plerique etiam ita sibi persuadent, unum tantum, a quo omnia naturae decreta vitaeque praecepta fluant, oportere principium constitui (q). Atque has quidem principiorum, ex quibus moralis doctrina efflorescat, plerasque notas, non est, cur valde reprehendamus: de *unius* tamen principii necessitate errorem supra dissolvimus nobis videmur. Quod vero *cognoscendi* monent principium requiri, id est, quod ad cognoscenda vitae praecepta valeat, id illi quidem recte monent; sed fortasse ejusmodi est, ut, nisi paullum explicetur, non bene intelligatur; et nisi bene intelligatur, in errores inducat, multisque jam errandi causam fuisse, suspicemur.

Etenim

(q) Vid. ex multis unus HEINECCIUS *De jur. Nat. et Gent.* Lib. I. c. 3. §. 67, et seqq.

Etenim *principium cognoscendi* nos primo non illud probamus, sine cujus adjumento ac subtiliori ratione, in communi vitâ, quid bonum, aequum, justum sit, nemo possit statuere: quod secus esse supra Parte I. c. 2. apparuit. Deinde nos ne ad disciplinam quidem morum tale censemus principium aut postulari aut inveniri posse, ad quod, veluti aurum ad lapidem Lydium, ita occurrentes causae omnesque actiones singulares, statim sine aliarum notionum ac praeceptorum interjectorum adjumento, possint explorari, et, quales sint, judicari.

Profecto si hanc principiorum naturam ac vim esse oporteat, vereor, ut ulla doctrina sit, quae sua principia retineat: et quae causa potest esse, cur, quam laudem sibi ne Geometria quidem vindicat, eam ad morum doctrinam requiramus? Neque enim ejusmodi sunt Geometriae axiomata, ut eorum vi sola sine aliis, exinde effectis antea demonstratisque praeceptis, quisque (ut hoc exemplum afferam) praeclari Pythagorei Theorematis necessitatem ac praestantiam, nimirum quadratum hypotenusae aequale esse quadratis cathetorum, continuo perspiciat. Num aut Astronomiae, aut Physicae, aut Chemiae, aut Logicae, aut Oratoriae, aut Medicinae, aut ullius artis ac disciplinae principia eam laudem et efficaciam habent? Neque hic quisquam mihi occurrat, qui de ceteris hoc disciplinis assentiatur, sed

sed moralis doctrinae objiciat diversam rationem esse, propterea quod ejus praecepta omnium hominum patere intelligentiae debeant: Nam patent omnino, cui rei prospexit Divini Numinis sapientia; sed sine doctrinae subtilioris praesidio patent, in vitâ quidem communi, quod antea vidimus. In arte vero ac scientiâ satis est, ea habere principia, ex quibus proxima tantum praecepta, ex his vero alia rursus sic efficiantur, ut primis media, mediis extrema, omnibus omnia respondeant. Ita fit, ut, quicumque ingenii vires in eam rem conferat, omnium officiorum genera et formas intelligere, quidque in singularibus rebus et causis aequitati, justitiae, honestati consentaneum sit, possit cognoscere.

Atque error ille fortasse posset apertior videri, quam ut opus esset tantâ refellendi diligentiam, nisi constaret, illum ipsum errorem aliquando philosophis fraudi fuisse, ut partim ejusmodi exigent principia, quae omnium disciplinarum naturae repugnant, humanique ingenii longe superarent imbecillitatem; partim, quod reperiri talia non possent, qualia temere fingebant, omnia fastidiose rejicerent. Omnino ex disputatis apparuit, quamvis evidentissimum principium ponatur, et (quod volunt) unicuique ex rudi et imperitâ plebe perspicuum, ex eâ tamen plebe neminem ab illo principio, uno veluti

faltu, ad quaevis officiorum posse praecepta transire; sed ad doctrinae vim ac rationem sic demum illa principia proficere, si, quae interjectae ideae, quaeque media praecepta, cum principiis extrema conjungunt, ea percurrere nostra mens et complecti omnia possit.

Praeterea in constituendo *principio cognoscendi*, quod vocant, haec etiam permagna nonnullorum fallacia est ac magnus error, quod ejusmodi principia requirant, quae non actionum modo virtutem, vim ac praestantiam moralem, sed etiam utilitatem, quae, per se sola spectata, vis magis physica est, doceant atque aperiant. Etenim, quemadmodum Medicina ad morbum aliquem depellendum nonnunquam adstringentia praecipit, sed, quaenam sint illae herbae, radices, cortices, olera, quae eam vim habeant, id alia doctrina, sive Chemia sive Pharmacia statuit; similiter universe, verbi gratiâ, ingenii cultum et doctrinas laudat et commendat Ethica; quid vero ad eam rem utile sit, Logicae dijudicandum relinquit. Docet etiam universe Ethica, quid sit avaritia, quid parcimonia, et hanc explicat esse providentiam ejus, qui curet, ne sibi necessaria vitae adjumenta desint; illam esse nimiam sollicitudinem molestiamque ejus, qui sibi superflua cumulet; hanc vetat, illam laudat: neque tamen de Chremetis aut

Micio-

Micionis statuit necessitatibus, divitiarumque modo, neque adeo illum avarum, hunc parcum ac bonae frugis hominem judicat. Ac similiter, quamquam universe commendat ingenii cultum ornatumque doctrinae, nihil tamen pronunciat, num utile fuerit Chereae, desertâ mercaturâ, litteris se totum tradere; vel, an Pamphili tanta vis sit ingenii, ut fatius fuerit, philosophiam eum, quam aliud quodvis, sive artificium, sive opificium doceri. Nimirum haec omnia in re, in factò, in effectù posita sunt, de quibus peculiariter nullae disciplinae existimare possunt.

C A P U T II.

De nonnullis principiis doctrinae moralis, quae prae ceteris laudata sunt.

De principiis, a quibus morum praecepta oriuntur, ac praeceptorum justa quaedam comprehensio et disciplina existat, magna inter eruditos varietas est ac summa disensio: quorum omnium opiniones, magnam partem jam explosas et ejectas, ne hic omnes recenseam, cum taedium facit, quod hic labor habeat, tum laboris ejus inutilitas, tum obscuritas nonnullorum auctorum, quorum nomina jam obruit

oblivio; tum inprimis societatis Hollandicae auctoritas, quae diserte, quae ad rem non pertinerent, voluit praetermitti. Id vero omnino ad rem pertinere videtur; primum, ut omnes de doctrinae moralis principiis opiniones univérse ad duo genera revoce-
mus: deinde, ut peculiares nonnullas sententias, quae vel praecipuâ quadam laude excellent, vel auctorum famâ nobilitatae sint, paucis expendamus.

Primum igitur omnium philosophorum omnes de nostro argumento sententias univérse ad duo genera refero. Nam, alii hanc rationem sequuntur, ut a sui amore, a propriae felicitatis studio, quo incensi sunt homines, omnium officiorum repetere praecepta, totamque disciplinam efficere instituant. In hac scholâ jam olim fuerunt Aristippus, quique eum sequebantur Cyrenaici omnes, atque etiam Epicurus; qui omnia ad voluptatem sive corporis, sive etiam animi referebant; qui, quae sine voluptate propriâque utilitate magnifice laudetur honestas, non nisi gloriosum in vulgus nomen esse statuebant; non veram vitae regulam, non normam agendi, non praecceptionem naturæ. Ad hos proxime accedunt nostrae aetatis philosophi, qui sui amorem, qui felicitatis curam, qui, quod cuique bonum sit, quod unumquemque perficiat, id praecipiant, et veluti principem legem, ad quam tota vita regatur, com-
men-

mendant. Contra vero alii communem potius utilitatem, univerforum salutem ac totius generis humani tutelam atque incolumitatem spectant, ad quam omnia vivendi consilia morumque praecepta putant oportere referri. Hujusmodi fuit olim inprimis ratio Stoicorum, quorum de hac re praeceptio fere huc redit: universum genus humanum quasi unam maximam civitatem esse, ad cujus salutem docebant omnia nostra consilia, omnia, quae moliamur, quaeque geramus, conferenda esse; atque inprimis ordinem commendabant et rerum convenientiam (r). Cum hac doctrinae ratione hodie fere consentiunt illi philosophi, qui aut a sensu morali, aut ab hujus rerum universitatis ordine atque harmoniâ, tanquam principe atque universali lege, omnes peculiare naturae leges ac propria officia repetunt.

Ac prioris quidem cum veteris, tum recentioris scholae ratio hanc ruinam habet, ut non universam naturam humanam complecti, sed ejus partem modo spectare videatur, atque omnia ad sui amorem, ad cujusque hominis propriam felicitatem referre: cujus studium etsi valde naturale est ac laudabile etiam (s),
ex

(r) Vid. CICERONIS liber III. *De Finib. Bon. et Mal.*

(s) Vid. *Esfai sur le bonheur, considéré comme un principe moral.* Dans les Memoir. de l'Acad. Roy. de Berlin. Tom.

ex eo tamen difficile est omnia officiorum praecepta, quae in omni vitae munere servanda sint, efficere. Itaque hi philosophi, quamprimum ad eas vitae et officiorum partes perventum est, ut praeclare fecisse Regulum, Decium, Coclitem et alios similes heroës, oporteat disputari, atque universe ostendi, communem salutem supremam legem esse, pro quâ unumquemque vitam summis periculis ac morti quoque oporteat objicere; statim offendunt, haerent, et vel ingenue suae rationis labem et angustias agnoscunt, vel ita torquent vexantque ingenium, ad hujusmodi etiam officiorum necessitatem, qualicumque tandem modo, ex propriae felicitatis studio efficiendam, ut propemodum in vocibus occupati inanes sonos fundere videantur. At cautis prudentibusque non facile illi persuadent. Nam quod ad animi nostri immortalitatem confugiunt, omnino sic cupide arripiunt id, quod per se verissimum est, sed, quod Codro, Regulo, Deciis, qui pro patriâ se devoverunt, et telis hostium certaeque morti obtulerunt; persuasum propositumque fuisse, sane difficile est probare. Et, si vel maxime valeat, quod nonnulli respondent, ignominiae et contemptus metu commotum Regulum fuisse,

VII. cujus descriptionis auctor esse fertur Fridericus Magnus, Rex Borussiae. Vid. etiam. Tom. XIX.

fuisse, nulla tamen facile propria utilitas, quae Co-
drum ac permultos alios moverit, potest excogitari.

Atque haec res alteram philosophorum scholam
moveret, ut, si ad propriam utilitatem cujusque et fe-
licitatem officiorum praecepta referuntur, metuant,
ne nulla amplius virtus supersit, sed fallax modo
imitatio simulatioque virtutis, omnisque honestas, ac
praeclarorum facinorum decus et excellentia tolla-
tur (t). Quapropter hi potius communem omnium
salutem, atque universitatis rerum humanique prae-
sertim generis conservationem ac tutelam urgent.
At vero hi quidem Charybdin vitarunt, nec fa-
tis tamen Scyllâm caverunt. Primum enim, non
modo extra naturam humanam morum prima vi-
dentur initia praeceptaque quaerere, sed ejus naturae
penitus oblivisci, quae inprimis sui conservatrix est,
et sui amore, uno omnium ardentissimo, ducitur.
Deinde natura ita consuluit mundo morali, ut, quae
factu essent maxime necessaria, ad ea facienda inge-
neraret homini efficacissima momenta, invitamenta,
et quasi ictus, sine quibus haud magis homo moveri
ad

(t) „Tum autem, qui non ipso honesto movemur, ut boni
„viri simus, sed utilitate aliquâ atque fructu, callidi sumus,
„non boni. Nam quid faciet is homo in tenebris &c.”
CICER. *De Legg.* I. 14.

ad agendum potest, quam navis, nullo impellente vento, procedere. Itaque, qui hujus rerum universitatis five ordinem, five harmoniam, tanquam primam vivendi officiorumque normam laudant, idque exigunt, ut univerforum nos felicitati commodisque totos tradamus ac devoveamus, atque etiam, si ille ordo et harmonia id postulet, fortiter moriamur, omni nostrâ propria salute posthabitâ rejectâque; ii non a naturâ petere legum naturalium disciplinam, sed naturam illam deferere adeo atque contemnere videntur.

Quemadmodum diximus, non omnia, quae quandoque a viris doctis excogitata sunt, morum principia hic enarrare aut vacat, aut libet. Sunt enim per multa ita levia, ita inania, ut dormientium fomnia, non philosophorum judicia videantur.

At diffitendum non est, nonnulla digna esse, quae paucis exploremus, nimirum, cum alia quaedam, tum in primis ea, quorum in ipsâ quaestione fit commemoratio: quae res etiam hanc utilitatem praestabit, ut breviter doceatur, quid in hac gravissimâ re profecerit jam fortasse disciplina morum, et quid adhuc perficiendum superfit.

Atque hæc nonnullorum principia ac fundamenta doctrinae moralis quamprimum intuemur, appa-
ret,

ret, non ea idcirco admodum reprehendenda esse, quod omnino fallaciam ac repugnantiam habeant, sed quod non tantum lumen afferant, quantum nos ad certam firmamque officiorum intelligentiam omnisque honestatis cognitionem adducat.

Nam, qui vel *voluntati divinae* monent *obediendum esse*, vel *Dei finibus obtemperandum*, vel studiose *nostri perfectionem esse quaerendam*, vel id conandum, ut, quaecumque agamus, ea *hujus rerum universitatis ordini consentiant*; nae! illi nihil praecipiunt, quod admodum veritati repugnet. Quis enim sanus est homo, quin, si talia cogitet, continuo ea sui officii esse, ultro profiteatur? Sed ubi nunc nota, certa illa quidem et aperta, est, quâ quid Deus velit, quid illi Ordini, quid Harmoniae, quid Divinis finibus aut consentiat, aut adversetur, nos cognoscamus? Adeo, qui ad cognoscendum inprimis oportere principium valere monuerunt, illi suae statim ipsi admonitionis sunt obliti! Et nos humunciones, qui vix minimum punctum hujus vastissimae rerum universitatis occupamus, an tam immensae nos magnitudinis ordinem atque harmoniam, an fines, quos sibi proposuit sapientissimus Deus, aut quid illis finibus profit vel repugnet, nostrae mentis angustiis complectemur?

Neque, qui hanc principem legem ac veluti fontem officiorum commendant, ut *ad nostri perfectionem*

omnia

omnia agendi consilia referamus, magnopere illi aberrant a veritate: nec enim, qui ad sui perfectionem contendat, is vitiorum se turpitudine inquinabit. Inest etiam aliquid in perfectione, quod nos alliciat atque ad se rapiat. Quisque naturâ, inquit CICERO, ad perfectionem trahitur; et porro: Quoniam ipsi a nobis diligamur, omniaque et in animo et in corpore perfecta velimus esse (u). Alibi: Virtus, inquit (v), quasi perfectio naturae, omniumque rerum, quas in animis ponunt, una res optima. Quo minus miremur, non WOLFIIUM solum, sed alios philosophos etiam perfectionem tanquam summae virtutis veraeque felicitatis notam laudasse (w). Quin fuerunt

(u) CICER. Lib. V. *De Finib.* c. 13. & 17. & seqq.

(v) Lib. I. *Acad. Qu.* c. 5. Lib. III. *De Offic.* 6.

(w) FRANC. HEMSTERHUSIUS, patre eximio Tiberio Hemsterhusio, dignus filius, ad Platonis imitationem, nonnullos dialogos Gallico sermone scripsit. In eo dialogo, quem inscripsit: *Aristée, ou de la Divinité*, pag. 110. non quidem de principio quaerit nostrae disciplinae, at de perfectionis tamen laude ita disputat: „Car quelle idée se faire du vrai
 „bonheur, Aristée, si ce n'est l'état d'un être, qui par cette faculté se regardant du centre de toute essence, qui l'environne, se voit toujours également beau et parfait; d'un
 „être, qui est toujours dans les autres, pour jouir du brillant spectacle, et de l'énergie de sa propre perfection, et qui
 „est toujours dans lui, pour se la conserver.” Et pag. 138.
 „La plus belle propriété de l'homme, Aristée, est celle de
 „pou

runt viri docti, qui omnis pulchritudinis, tam Physicae, quam Moralis sive honestatis, unam perfectionem esse veram causam arbitrarentur. At praeter ea, quae jam supra monuimus, qui sui perfectionem propriam quaerat, non illum invenire causam, cur pro universorum salute se devoveat (x); PERFECTI-ONIS notio fortassis subtilior, obscurior, ac subinde inconstantior posset videri: certe, quando WOLFIUS sic interpretatur PERFECTI-ONEM, quâ liberae actiones cum actionibus naturalibus consentiant, sanè ad naturam humanam recurrit, ex quâ quae prima vivendi praecepta haurienda sint, postmodum nos exquiremus.

Sunt

„ pouvoir se corriger et *perfectionner* lui même, autant que
„ la richesse de sa composition peut le lui permettre. Il re-
„ çoit ses facultés de la Nature; et il peut modifier ses acti-
„ ons, c. a. d. les causes du bien et du mal, à son plus grand
„ avantages, et à celui des autres; s'il produit le plus grand
„ bien possible pour les autres, et l'harmonie et le repos en
„ lui même, il a toute la *perfection*, dont son être est suscep-
„ tible. — S'il se néglige tellement, que le mal résulte de
„ ses actions au dehors, et la discordance de ses propres fa-
„ cultes au dedans, il est imparfait, il se dégrade — voilà
„ deux especes d'*imperfection*.

(x) Confer. ERNEST. *De Legib. Nat.* §. 28. (in Init. doctr. solid.).

D

Sunt etiam, qui hanc principem describant legem, ut tantum *boni*, quantum efficere possumus, efficiamus, vitaeque incommoda, quae vitari nequeant, fortiter perferentes, sentiamus, voluntati nos divinae obtemperare (y). At quo tandem modo obtineri potest, ut id *sentiamus*, quod sic, ut sentiamus, praecipitur? Quodnam hic *bonum* commendatur? Unde illud exstimabitur? Qui Logicus jubeat *tantum VERI* indagare; qui Ethicus praecipiat *tantum BONI* sibi efficere, quantum possit obtineri, an utrumque illum munere suo perfunctum esse censeamus, etsi neque ille *veri* neque hic *boni* notam ullam ponat, nec, quâ viâ utrumque obtineri possit, doceat? Etenim intemperans homo facile sibi persuadeat, id bonum sibi esse, ut se libidini tradat; avarus, ut cumulet nummos, qui nemini profint; fur, ut surrepto cibo famem depellat, cujus molestiam sic, uti est, magnum malum putabit, sed furto levandum, neque adeo ita inevitabile, ut illud fortiter perpeti

neces-

(y) FRID. GUIL. PESTEL Vir cl. Juris Civ. Nat. Gent. et Publ. Profesfor in Academiâ Lugduno — Batavâ, in *Fundam. Jurispr. Natur.* Ed. 4^{tae} Lugd. Bat. 1788. in 8vo. §. 270. ita scribit: *Nosce, conserva, auge, et sic adhibe vires tuas, ut tantum boni, quantum potes, efficiendo, atque incommoda vitae inevitabilia fortiter ferendo, voluntati divinae te respondere sentias.*

necesse sit. Quid igitur illud verbum notat? Si *bonum* erit, quod fit utile, magis physica haec vis, quam moralis videtur, qualis est utilitas Peruviani corticis ad sanandam febrim: si *bonum* dicatur, sensu morali, quod aequum, justum, honestum fit, nota alia est necessaria, quâ ejusmodi quae sint, cognosci possint ac dijudicari. Itaque, qui sui perfectionem praecipunt, saltem id praecipunt, unde, quid bonum sit, quid fecus, quodammodo existimari potest: sed qui simpliciter, quod *bonum* est, praecipunt, iis necessario ad alia praecepta principiaque confugiendum est, ut, et, quid vere bonum sit, et, quâ vitae degendae ratione illud bonum possimus adipisci, cognoscamus.

Sed jam properemus ad duo illa doctrinae moralis principia perpendenda, quorum in ipsâ quaestione mentio facta est, et quorum alterum, ab Angliae praeclaris philosophis (z) expromptum, ab instrumenti ratione *sensus*, et a re subjectâ *sensus moralis* appellatur; alterum vero auctoris sui KANTII, cujus

(z) SHAFTESBURY, HUTCHESON, FORDYCE, HUME, SMITH, quos secuti sunt MERIAN, ROBINET, SPALDING, HULFSHOFF, HENNERT, HOTTINGER, alii, quamquam non omnes eadem ratione.

jus nova philosophandi ratio nuper celebris exstitit, famâ nobilitatum est.

Quod igitur primum ad SENSUM MORALEM attinet, quo bona et mala, justa et injusta, honesta et turpia omnia dijudicari nonnulli docti viri iidemque eximii philosophi volunt; est omnino in animo nostro ejusmodi vis, quâ, quidquid excellit, quidquid honestate lucet, quidquid in univerforum salutem, praesertim cum magno periculo vel etiam certâ morte susceptum, et summâ animi constantiâ perfectum est, placeat, gratum sit, nostramque probationem moveat; quâ contrâ, quidquid est turpe, foedum, perfidum, inhumanum, crudele, id valde displiceat atque odium excitet. Quis unquam acerbissimos Reguli casus vel ipse legit, vel audivit, cum narrarent alii, quin continuo commoveretur animo, virumque eximium amaret, ejusque incredibilem animi constantiam cum summâ voluptate admiraretur? De Pyladis et Orestis amicitia jam supra meminimus. Hujus sensus moralis tanta vis est, atque adeo ille ad naturam humanam pertinet, ut eo sublato CICERO *de Amic. c. 13.* roget, *Quid ita intersit, non inter pecudem et hominem, sed inter hominem et saxum aut truncum, aut quidvis generis ejusdem?* Est etiam ejus rationis, quâ sensus moralis tanquam officiorum omnium omnisque honestatis nota ac veluti fons commendatur, ea vis et praestantia,

stantia, ut cum quae ad cuiusque propriam, tum quae, omni propriâ detractâ utilitate, ad universorum communem salutem referantur officia, inde effici posse videantur, etsi ejusmodi sint officia, quae vel maxime praecipiant, ut summis nos periculis certaeque morti offeramus. Attamen nonnihil est, cur viris praeclaris, qui sensum hunc moralem, omnis justitiae atque injustitiae, honestatis ac turpitudinis judicem constituerunt, non assentiamur. Nam primum ad unum sensum, mentisque nostrae veluti partem magis illi adhaeserunt, quam totam naturam humanam contemplati sunt. Deinde non perspicue docuerunt, utrum probarent; illone sensu ut omnia statim officia sine rationum conclusione dijudicarentur, an vero mallent, ex eo quaedam prima tantum efficerentur praecepta, quibus quae consequentia essent, ea postmodum exquireret ratio; neque, si hoc maxime voluerunt, quae prima illa praecepta essent, accuratius aperuerunt. Quin e contrario, hoc noluisse, sed illud videntur probasse: nam, quo magis indocta etiam plebs omnia officiorum praecepta, facili operâ, sine doctrinâ, intelligeret, imprimis illum sensum ad partes vocarunt, et unum omnium actionum humanarum judicem et censorem constituerunt. At fortasse etiam iis philosophis in hac re fraudi fuit ingenii humani celeritas, quod fae-

pe repentino veluti impetu atque ita velociter praeceptorum percurrit connexiones, ut, quae interjecta sunt singula praecepta, aegre nec nisi obscurius percipiat, iisque uno veluti saltu superatis, facile sibi ultro ac sine iis, et veluti sensu quodam, non ratione, in conclusionem incidisse videatur.

Ac nunc de KANTII Regiomontani philosophi, cujus doctrina nuper in Germania plurimos sibi cum adversarios tum defensores peperit, ratione, etsi obscuriori, pauca dicamus; sed, quae rem, quoad hic necesse est, satis explanare putamus.

Primum igitur KANTIUS omnino statuere videtur, actionum humanarum eam vim esse, ut vel consentiant rerum naturae ac veritati, vel repugnent; mentem vero nostram repudiare omnem repugnantiam, at comprobare convenientiam confessionemque omnem cum naturâ, eamque sequi velle: verum, ut intelligentia sic moveat voluntatem, necesse esse; ut ne alia sint invitamenta contraria, ac voluptatum illecebrae, quae repugnent; vitam autem, secundum naturae leges institutam et peractam reddere hominem dignum, qui felix sit; et hanc esse necessariam conditionem, sine qua nemo beatam vitam adipiscatur. Ceterum, ad Stoicorum rationem, actiones bonas judicat proprio decore ita lucere, ut,
rejectâ

rejectâ omni spe felicitatis, hominem absolutâ officii necessitate devinciant (a); et solam legum naturalium praestantiam, ejusque praestantiae cogitationem efficere, ut homo facile omnia momenta externa aspernetur (b): quin virtutem quamque tanto esse praestantiorem, quanto magis omnis spes praemii contemnatur, quo spectato, virtutis lumen valde obscurari. *Si quando actio honesta, inquit, cogitatur, omni spe lucri utilitatisque, sive in hac praesenti, sive in futurâ vitâ, vacua; si quid appareat, contra voluptatum blanditias, vel etiam contra necessitatis invitamenta, cum molestiâ quâdam ex animi excelsi magnitudine, robore et constantiâ esse peractum; id longe superat ceteras actiones, quas futurae felicitatis spes commendet: tum quisque secum tacite optare, ut quandoque simile facinus pulcherrimum suscipere ipse possit. (c).* Atque hujus proprii decoris, quo luceat honesta quaeque actio, tantum cuique homini sensum tribuit KANTIUS, ut hoc ponat principium, sive primum praeceptum; *Age secundum eam normam, quam simul ipse possis velle, aut optare, ut agendi lex universa;*

(a) *Krit. der reinen Vernunft*, Seite 835.

(b) *Metaphys. der Sitten*, Seite 33.

(c) *Metaphys. der Sitten*, Seite 33, in notis.

versalis sit (d): ac paullo post: Sic ege, tanquam agendi ea tua norma, tuâ voluntate aliquando universalis naturae lex sit futura.

At idem KANTIVS tamen alibi docet, cum legum naturalium studio, reverentiâ et obsequio felicitatem necessario esse conjunctam, in vitaeque innocentiam summum bonum esse positum; quae cum sola hominem dignum reddat felicitate, tot tamen appetitionibus et declinationibus voluptatumque illecebris agitari vexarique hominum animos, ut probent quidem naturae leges, earumque admirentur decus et excellentiam; neque tamen satis moveantur ad obtemperandum, nisi antea iis persuasum sit, primo, esse Deum; deinde, in alterâ vitâ hominibus scelerum poenas, praemiaque virtutum parata fore: quae igitur duo decreta, quippe demonstratu difficilissima, veluti duo postulata, quae vocantur, ut sibi dentur, exigit KANTIVS (e).

Quae quidem omnia, etsi forte cuiquam videantur non penitus inter se consentire; ex dictis tamen et ex ipso illo commemorato principio apparet, KANTIVM petere id principium ab ipsius honestatis splendore, quem unusquisque sentit, comprobatur atque
admi-

(d) *Metaphys. der Sitten*, Seite 52.

(e) *Krit. der reinen Vernunft*, Seite 837.

admiratur; itaque ad sensum etiam moralem confu-
gere, cujus cum laudes, tum damna et ruinas su-
pra nos explicavimus. Praeterea praecipit KANTIUS,
ut eam sequamur normam, quam velle possumus, ut
omnes homines sequantur, et quasi ea universalis lex
sit futura. Sed, equidem rogo, hoc praeceptum
quam vim habebit, si quis bonus sit homo, cujus
erret opinio et animi conscientia? Unde hoc cognos-
cet, atque, utrum fallatur, nec ne, judicabit?
Quas Gentes SEXTUS EMPIRICUS *Pyrrhon.*
Hypotyp. Lib. III. cap. 24. narrat, rectum esse pu-
tasae humana Sacrificia facere, parentes post sexa-
ginta annos occidere, latrocinari, illae quam, pre-
cor, normam vellent, ut veluti legem universalem
sequerentur omnes homines? Qui quondam ex foeda
superstitione, crucis signo assumpto, expeditiones,
quas sacras vocabant, susceperunt multi Viri boni,
injustaque et turpia bella geserunt, ii nonne facile
optasent, eadem si tempora quandoque inciderent,
ut ceteri homines Christiani idem omnes factitarent?
Nonne fuerunt, qui praeclare se facere putarent,
si suam Dei venerandi ac de rebus Divinis sentiendi
rationem aliis, invitis etiam, vi et armis obtrude-
rent? Ecquid igitur hujusmodi homines volent, ut
similiter ab aliis universe fiat? Et haec voluntas
quam vim habebit, quam praestantiam? Certe, quas
dubias causas commemorat CICERO Lib. III *De*

offic. c. 23—25; eae quomodo ex KANTIANO principio, vel ex ductis inde praeceptis judicari possint, nos penitus ignoramus.

Non suspicor, in hac Kantianâ ratione explicandâ magnopere me aberrasse a vero; quod si tamen aliquantum ejus philosophiae obscuritas et tenebrae me fefellerint (neque enim omnes non fatentur illam obscuritatem, neque eam ipsa Societas Hollandica dissimulavit) haec sane ipsa obscuritas, hae tenebrae valeant ad omni me temeritatis culpâ liberandum.

Tandem in hac turbâ philosophorum, quorum nos de moralis doctrinae principiis opiniones ad veritatis normam exigimus, ecce occurrunt etiam nonnulli, nosque interpellant, ac poene irridentes, Quid adeo vos laboratis, miseri homuli? clamant; Tantumne ea res vos sollicitat, quae per se ita perspicua est, ut omnium in oculos ultro incurrat? Tantumne de principiis officiorum omnique beatâ vitâ vexamini? Quin, nos, (ita unus ex iis praeter ceteros vociferatur) nos audiatis, et vobis plana vivendi via erit: nostrum unum, verum et simplex praeceptum est, cui si obtemperetis, nullus quidem aberrandi metus, nullum periculum erit: Hanc igitur unam legem sequimini: nimirum FACITE IPSI VOS, UT SITIS FELICES! Quid hercle hoc praecepto magis perspicuum? quid verius? quid
 simpli-

simplicius? quid naturae magis consentaneum? —
Vero! At tu, quisquis es, qui ita nos admones, tu
fane illud jubes, quod idem nos ita volumus cupide,
ita ardentem, ut nolle profus nequeamus. Igitur
jam ultro nos currentes hortaris, ut eamus: sed au-
di tu ipse, quaesumus: Non satis hic est ire, quam-
diu, quâ viâ sit eundem, ignoramus. Quin igitur
tute, o bone! qui nobis vitae vis magister esse, fac,
ut itidem vitae dux sis, et viam nobis, quae ad ve-
ram felicitatem ducat, ostende; neque medicum imi-
tare, qui aegrotum, de salute quaerentem, his ver-
bis dimittat: *Fac, ut conualescas*: sed tu contra sive
unum, sive pauca quaedam principia exprime, quae
satis fecunda sint ad ea nobis praecepta parienda,
quae in tantis hujus vitae perturbationibus procellis-
que scopulos monstrant, quos vitemus, omnemque
vitae nostrae cursum ad summum bonum adipiscen-
dum dirigant.

In hac igitur tanta tamque multiplici opinionum
inconstantia, quae ad firma jacienda prima pulcher-
rimae disciplinae fundamenta non valuit ratio ac via,
eam nos deseramus, ac potius in naturam humanam,
in mentem nostram veluti intremus, ibique excutia-
mus ea, quae lateant, veri omnique cognitio-
nis humanae femina, inter quae fortasse, uti cete-
rarum scientiarum omnium, ita nostrae quoque mo-
rum

rum doctrinae prima initia elementaque deprehendemus.

CAPUT III.

De naturâ humanâ : ex quâ quae prima vivendi praecepta, veraque principia doctrinae moralis necessario consequantur, ea aperiuntur.

Principiorum, quae in humanâ mente latent, inveniendorum duplex via et ratio est. Nam primum rerum humanarum casus, mutationes; vicissitudines, hominumque actiones singulares, et res omnino individuales et effectas, quaeque ante oculos sunt, contemplamur, a quibus ad causas, ad res universales, ac tandem ad prima initia adscendimus: sic a sensibus progredimur ad rationem, quam viam ac methodum plerique eruditi Analyticam appellant (f); WYTTENBACHIUS vero, fortasse magis ad consuetudinem veterum, Syntheticam vocat (g): haec

(f) s. GRAVESANDE *Introd. ad Philos.* Lib. II. *De Logica* P. II. cap. 33 & 36. ERNEST. *Init. Doctr. Solid. Prol.* §. 32 & 33.

(g) DAN. WYTTENBACH. *Logic.* Part. III. cap. I. §. 3.

in primis Aristoteli placuisse creditur (h). Altera via haec est, ut nos in mentem nostram ipsi introspeciamus, eam omni cogitatione pertractantes excutiamus, omnesque vires et facultates investigemus, ut sic tandem inveniamus quaedam initia ac prima elementa cognitionis humanae, a quibus profecti, ordine et quasi per gradus, descendamus ad sensus. Haec fere Synthetica vocatur methodus, sed a WYTTENBACHIO Analytica est nominata; haec Platoni praesertim probata est, et maxime ad doctrinam proficit, quocirca nos quoque eam sequamur.

Ut igitur moralis hominum obligationis prima principia, ut fontem, ex quo naturae decreta, vivendi praecepta, legesque naturae omnes dimanant, inveniamus, mens nostra ad se ipsa redeat, suamque naturam studiose contempletur; neque hanc vel illam modo ejus partem, nec hunc vel illum interiore sensum unum, sed omnem ejus naturae vim et rationem comprehendat, et, quantum ad propositum nostrum pertinet, summâ diligentiam persequatur. Ita animi nostri primos motus, primas appetitiones declina-

(h) JAC. FACCIOLATI *Rudim. Log.* pag. 12. citat. a WYTTENBACHIO d. l. §. 9.

clinationesque, ita naturae prima invitamenta cognoscemus, primasque hauriemus notitias, ac veluti igniculos, e quibus solis philosophia suum lumen accendere potest. Sic demum eam viam ingrediemur, quae nos falsarum opinionum, quibus praeclara nostra disciplina tamdiu vexata est, vanitate liberet, et veluti e labyrintho fraudum, fallaciarum, errorumque expediat, nosque tandem ad veros et uberes adducat fontes, ex quibus cum prima, tum reliqua, quae ex primis oriantur, officiorum praecepta possint omnia hauriri. *Jure igitur* (ait CICE-RO Lib. V. *De Finib. Bon. et Mal. c. II.*) *gravisissimi philosophi initium summi boni a naturâ petiverunt, et illum appetitum rerum ad naturam accommodatarum ingeneratum putaverunt omnibus, qui continentur eâ commendatione naturae.* Atque haec ipsa est via et ratio, quam in praeclaris de omni philosophiâ scriptis, in libris cum Academicarum, tum Tusculanarum Quaestionum; in libris de Naturâ Deorum; de Finibus Bonorum et Malorum; de Officiis, quin in ipsis libris de Oratore et reliquis Rhetoricis CICE-RO constanter tenuit; ubi praecepta praeceptorumque maxime initia a naturâ hominis omnia duxit; et, quo diligentius veram illam, simplicem, nec dum corruptam depravatamque naturam cognosceret, uti ipse ait, ad incunabula, ad pueros accesit, in quibus, veluti in speculis, eam naturam dicebat omnium
optime

optime cerni (i). Tanti ducis igitur nos sequemur vestigia, et, quo major verbis ornatus, sententiis auctoritas, argumentis vis et ratio constet, ipsius nostri ducis crebro verba in medium afferemus. Quae ratio eo minus reprehendenda est, quod primi illi sensus, primaeque notitiae, nisi vel propriae nostrae mentis contemplatione, vel praestantium virorum, qui diligentius naturam humanam explorarunt, testimoniis, probari nullo modo possunt.

Omnino naturae humanae summa dignitas est et praestantia. Neque enim homo tantum sensus externos habet, rerum et mutationum, quae extra hominem sunt atque fiunt, nuncios; non solum apta membra, quibus se moveat, vitaeque necessitates, commoditates, suavitatesque permultas sibi paret: sed inprimis admirabilis vis est mentis humanae, cujus si interiores recessus ac latebras excutiamus, deprehen-

(i) „Les principes de morale ne peuvent être fondés, que sur la nature de l’homme, et sur ses relations. Lors qu’on recherche les bases, sur les quelles la morale repose, on doit employer tous les moyens possibles de connoître l’agent et les effets des actions, aux quelles on veut prescrire des regles.” PREVOTS *sur les methodes d’enseigner la morale.* Dans les Nouv. Memoir. de l’Academ. Roy. de Berlin. 1780. pag. 414 & 415.

hendimus in eâ in esse sensus internos; inesse infinitas quasdam notitias, vel notitiarum scintillas; inesse prima cognoscendi initia, quae omnium artium et doctrinarum principia atque elementa sunt. Nam primum, simul ut suam ipsa mens nostra aciem in se convertat, sine externorum sensuum omniumque aliarum notionum ullo adjumento, statim suâque sponte deprehendit, se cogitare, multa se percipere, multa in animo agitari, comparari, judicari, expeti, repudiari, quorum omnium unusquisque ita sibi conscius est, ut prius a se discedere ipse possit, quam ea non sentire. Deinceps complurium etiam, quae ultro percipit, ineriorum evidentia ac lumine sic movetur homo, ut, quam primum ea cogitet, iis assentiri cogatur, ut nullâ mercede, nulloque praemio invitatus dubitare, nedum negare ea possit, et, qui contra velit dicere, eum plane non audiat. Ex quo genere sequentia modo exemplorum loco commemoremus: Nullam rem et esse simul et non esse posse; Nullam rem posse se ipsam efficere; Causam omnem effectui priorem esse; Quod non fit, agere nihil posse; Quae sint aequalia eidem, ea esse aequalia ipsa; Quae sint aequalia aequalibus, ea quoque aequalia esse; Totum qualibet parte suâ majus esse; Quamlibet partem minorem esse toto; Aequalia si adjiciantur aequalibus, summas effici aequales; Si inaequalia aequalibus addantur, summas

mas nasci inaequales; Duobus punctis non nisi unam rectam lineam posse interjectam esse; Inter duo puncta brevissimam lineam esse, quae recta sit; Duas lineas rectas non posse spatium circumscribere, atque id genus alia: quae fere aut Ontologica, aut Mathematica initia sunt, quaeque hic omnia enarrare non necesse est. Ex diverso autem genere, nec minus tamen evidentia haec sunt: Satius esse, interire, quod vilius sit, quam quod praestantius; et, si paria sint, interire pauca, quam multa; Partes non posse salvas esse, nisi totum salvum sit et incolume; Facilius totum parte, quam partem toto carere. Huc etiam volens referam, unumquemque hominem, si ad se redeat, sentire, debilem sibi imbecillamque naturam esse, atque a majori quadam potestate, qualiscumque demum illa sit, pendere: ex quo puerorum metus in solitudine terroresque in tenebris existunt, qui saepe tanti sunt, ut plurimis etiam in confirmata aetate adhaerescant.

Hujusmodi igitur et similia sunt initia permulta, hae primae notitiae, quas vi quadam interiori ita sentiunt omnes homines, ita perspiciunt, ac sponte sua profitentur, ut, qui repugnet aut dubitet, pro pertinaci homine vel pro imbecillo habeatur. Haec semina sunt omnis cognitionis, uti CICERO saepe, et SENECA quoque (k) vocarunt; hi parvi illi igniculi;

(k) *Epist.* 120.

niculi, a quibus, ab ipsâ naturâ menti nostrae ingeneratis, experientiae et rationis ope, Arithmetica, Geometria, Physica, Logica, ceterae artes doctrinaeque omnes natae sunt, et propter quos etiam fortasse homo Platoni non tam discere, quam magis meminisse visus est. Atque has ipsas notitias, aut, si quis malit, harum notitiarum simulacra in ipsis quoque bestiis cernimus. Quis enim, araneae quam scite retia sua conficiant atque ad muscas captandas expandant, ignorat? Quis formicarum industriam, quis apium, ut ita dicam, ingenium non admiratur; quarum providentiam, artificium, omnesque laudes VIRGILIUS *Georgic. Lib. IV, vs. 148. et seqq. et vs. 218. et seqq.* praeclare cecinit? Aut quis ab ejusmodi, quae diximus, vel similibus initiis tantam proficisci solertiam inficietur?

Atque haec fere ad contemplationem pertinent: nunc vero ea potius, quae hominem vel ad appetendum vel ad declinandum, et omnino ad agendum vel omittendum movent, expendamus: quippe quae proposito nostro sunt conjunctiora.

I. PRIMUM igitur homo non se tantum esse sentit, sed, quemadmodum cetera animantia omnia, ita ipse eo sensu valde delectatur, ac nihil ardentius expetit, quam ut pergat illud sentire: quocirca fugit interitum, et a nullâ re magis abhorret quam a morte,

te, quae ei naturae disolutio videtur. Neque esse tantum cupit homo, sed quam optime affectus esse, ut nemo fit, qui, quo modo se habeat, nihil suâ interesse censeat. Itaque sibi quisque vehementer carus est, diligit se ipse, diligit partes suas omnes, neque omnia tantum pericula, omnesque injurias repellit, et quoad potest se contra hostem defendit; sed etiam in eo laborat, ut sibi necessaria ad vitam sustentandam et commodam suavemque efficiendam adjuvamenta undique comparet, damnaque et noxia quaevis fugiat. Atque hunc locum, a nobis ita breviter modo commemoratum, CICERONIS quibusdam sententiis confirmemus atque ornemus. *Omne animal,* (inquit Lib. V. *de Finib.* cap. 9.) *se ipsum diligit, ac simul, ut ortum est, id agit, ut se conservet, quod ei hic primus ad omnem vitam tuendam appetitus a natura datur.* Porro docet: *omnem naturam esse sui conservatricem, idque habere propositum, quasi finem et extremum, se ut custodiat, quam in optimo sui generis statu.* Et cap. 10: *Qui potest intelligi aut cogitari, esse aliquod animal, quod se oderit? res enim concurrent contrariae — Neque enim, si nonnulli reperiuntur, qui aut laqueos, aut alia exitia quaerant — inimicus ipse sibi putandus est; sed alii dolore moventur, alii cupiditate, iracundiâ etiam multi efferuntur, et, cum in mala*

scientes irruunt, tamen se optime sibi consulere arbitrantur. — Quare, quotiescumque dicetur male de se quis mereri, sibi que esse inimicus atque hostis, vitam denique fugere; intelligatur, aliquam subesse causam, ut ex eo ipso possit intelligi, sibi quemque carum esse (l).

Atque hoc studium, quo quisque se maxime diligit, cum ad corpus pertinet, tum ad animum. Nam primum expetunt homines corporis valetudinem, membrorumque et sensuum integritatem, adeo ut, si qua in membris prava, aut debilitata, aut imminuta sunt, ea sanari cupiant, multamque molestiam curationis causam perpetiantur; vel, si pars quaedam corporis sanguine et tanquam spiritu carere coepit, ut nequeat sanari, vel, si gangraenam corrupta nocet reliquis partibus corporis, aut vitae periculum affert, eam partem etiam cum summo dolore amputandam tradant, ut reliquum corpus et vitam conservent (m). Deinde in animis hominum innatus est summus cognitionis amor, quo fit, ut nihil homini veritatis luce
dulcius

(l) Confer. CICERO Lib. II. *De Finib.* 35. III. 5. V. 9 — 13. I. *De offic.* 4. POPE *Esfai on Man.* Ep. III. vs. 269 — 283.

(m) CICERO V. *De Finib.* 17.

dulcius fit (n): qui cognoscendi amor jam in pueris tantus lucet, ut requirant, et aliquid se scire gestiant, et ne verberibus quidem a contemplandis rebus perquirendisque deterreantur; cum aetate vero ita adolescit, ut pauci sint, qui tam agrestibus institutis vivant, aut contra studia naturae tam vehementer obdurerint, ut a rebus cognitu dignis abhorreant (o). *Qui ingenuis studiis atque artibus delectantur, nonne videmus eos nec valetudinis, nec rei familiaris habere rationem? omniaque perpeti, ipsâ cognitione et scientiâ captos, et cum maximis curis et laboribus compensare eam, quam ex discendo capiunt, voluptatem? Haec CICERO Lib. V. De Finib. c. 18., additque cap. seq. Quem enim ardorem studii censetis fuisse in Archimede, qui, dum in pulvere quaedam describit attentius, ne patriam quidem captam esse senserit? Quantum Aristoxeni ingenium consumptum videmus in musicis? Quo studio Aristophanem putamus aetatem in literis duxisse? Quid de Pythagorâ? Quid de Platone aut Democrito loquar, a quibus propter discendi cupiditatem videmus, ultimas terras esse peragratas? Quae*

(n) CICERO *Academ. Quaest. Lib. IV. c. 10. & 41. & V. De Finib. 18.*

(o) CICERO *Lib. III. De Finib. cap. 11.*

Quae qui non vident, nihil umquam cognitione dignum amaverunt. Observat tandem CICERO: *Ipsi enim quaeramus a nobis, stellarum motus, contemplationesque rerum coelestium, eorumque omnium, quae naturae obscuritate occultantur, cognitiones quemadmodum nos moveant: et quae reliqua ibi praeclare disputantur.* Itaque in ipsa nostrae mentis natura, ipsisque in rebus, quae discuntur et cognoscuntur, insunt invitamenta, quibus ad cognoscendum discendumque movemur, ut animi cultus a sapientibus quasi quidam necessarius humanitatis cibus vere fit existimatus.

Atque haec vis animi etiam causa est, cur homo plerumque aliquid agere cupiat, neque ulla conditione quietem sempiternam possit pati, sed ita requietis et laboris expetat vicissitudines, ut libenter a quiete ad laborem, a labore ad quietem transcat. Itaque ne infantes quidem conquiescere posse videmus, sed lusionibus vel laboribus delectari; quae agendi cupiditas cum aetate sic adolescit, ut rerum gerendarum causa homines summas curas, sollicitudines, vigiliis perferant (p). Et, quo magis, quae cuique arrideant, ea agere possit, summo liber-

(p) CICERO Lib. V. *De Finib.* c. 19 & 20.

libertatis studio homo ducitur, quam etiam moleste fert imminui atque coerceri: neque enim parum ejus interest, quid agat, neque libenter, si quid agere velit, cohiberi se sentit. Quae quidem omnia naturae studia, quomodo, a parvis initiis coepta, progrediantur et crescant, id eximio loco expressit CICERO Lib. V. de Finib. c. 15. quem quin adscribam, mihi temperare nequeo: *Parvi enim primo ortu sic jacent, tanquam omnino sine animo sint. Cum autem paullulum firmitatis accesserit; et animo utuntur et sensibus; connitunturque, ut sese erigant, et manibus utantur; et eos agnoscunt, a quibus educantur: deinde aequalibus delectantur, libenterque se cum his congregant, dantque se ad ludendum; fabellarumque auditione ducuntur: deque eo, quod ipsis superat, aliis gratificari volunt: animadvertuntque ea, quae domi sunt, curiosius; incipiuntque commentari aliquid et discere; et eorum, quos vident, volunt non ignorare nomina: quibusque rebus cum aequalibus decertant, si vincunt, efferunt se laetitia; victi debilitantur, animosque demittunt.*

Horum vero omnium, quae sic de natura hominis, eoque studio, quo se quisque maxime diligit, disputavimus, hic exitus, haec conclusio est: naturam homines ferri ad corpus suum, ad corporis membra

tuenda; ad animum variarum rerum cognitione instruendum; ad vitam denique conservandam atque ita transigendam, ut sustineatur rerum necessariorum, utilium et jucundarum quâdam copiâ, sitque omnibus corporis et animi bonis, quoad fieri potest, expleta (q). Ex quâ naturâ humanâ, quam quidem qui neget eripiatque homini, continuo hominem ex homine tollat, ultro ac necessario hæc prima lex, hoc primum præceptum, atque adeo principium, illi naturæ apprime consentaneum, exoritur.

„ Unumquemque hominem naturâ obligatum esse ad corpus, ad corporis membra, ad animum, ad vitam ac totum statum suum, tuendum, ut vitam, quam naturâ expetit, quoad ejus fieri potest, beatissimam possit transigere: itaque obligatum esse ad omnia, quæ huic primo præcepto, sive principio, consequentia sint (r).”

Atque

(q) Hanc naturæ humanæ unam partem, non omnem naturam humanam secuti sunt illi philosophi, qui a sui amore, a beatæ vitæ studio, vivendi præcepta omnia ducere voluerunt. Sic quoque CAMPBELL *Enquiry into the Original of Moral Virtue.* Lond. 1734.

(r) Quæ huic hominum studio naturali consentanea sunt, utilia fere dicuntur, de quibus ita CICERO Lib. III. *De Offic.* c. 28. „Omnes enim expetimus utilitatem, ad eamque rapimur,

Atque hujus principis legis sive principii vis et necessitas unicuique ultro debet perspicua esse; neque enim hic aut cum scepticis nobis nunc res est, aut, quae supra de mathematicae evidentiæ ratione, quae ad morum doctrinam frustra requiritur, disseruimus, hic repetenda sunt. Itaque jam eo quisque compellitur, ut, vel, quam diximus, naturam humanam totam neget, quod sane absurdum sit; vel, quae ex eâ naturâ, ex ipsis hominum sensibus, instinctibus, primisque naturae initiis necessario consequatur, eam veram, primam, perspicuamque naturae legem esse, nobis ultro concedat. Neque nunc suspicor, fore quemquam, qui etiamnum instet, utcumque jam effectum sit, ad corpus, ad corporis membra, ad animum, ad vitam tuendam hominem ipsâ primâ naturae lege obstrictum esse; nondum liquere tamen, quaenam illa sint, quae ad eam rem omnem, ad summum illud officium explendum valeant. Neque enim, quid ad nutriendum corpus, ad valetudinem aut conservandam aut inflaurandam, idoneum sit, quid utilium rerum verâ cognitione ornet animum, id valde ad doctrinam morum,

„rapimur, nec facere aliter ullo modo possumus: nam quis est, qui utilia fugiat? aut quis potius, qui ea non studiosissime persequatur?“

morum , sed vel ad quotidianam experientiam usumque, vel ad alias magis disciplinas, ad Phisicam, ad Medicinam, et, quod ad animum attinet, ad Logicam pertinet: quemadmodum jam supra notavimus, utcumque constat, ad morbum quemdam sanandum refrigerantia necessaria esse, aliam adhuc rem esse, aliamque artem, docere, quaenam illae sint herbae, olera, fruges, quae ejusmodi vim, qualis ad sanandum requiratur, habeant.

Haec igitur, quam diximus, sit prima lex, sit primum praeceptum ac principium, ex quo non omnia quidem officia hominum, sed ea certe, quae unumquemque hominem erga se ipsum explere oportet, exoriantur.

II. SECUNDO, non se tantum ipse diligit homo, sed praeter sui amorem ei ingenerata est incredibilis quaedam benevolentia erga alios, cujus ea vis est, ut non suis tantum bonis delectetur ac malis doleat, sed aliorum etiam cum voluptatem, tum dolorem, omnemque felicitatem ac miseriam participet; ut cum lacrymantibus fere collacrymetur, et cum laetantibus laetetur ipse; quin ut abhorreat ab omnium aliorum, etiam brutorum animantium, dolore (s).

Hic

(s) „l’y crois (dans l’ame humaine) appercevoir deux principes anterieur à la raison, donc l’un nous interesse à nous même,

Hic sensus igitur hominem ex se ipso veluti in alios transfert (t), ut, quemadmodum hi affecti sint, ipse perinde quodammodo se affici sentiat. Itaque suavissimum est, alios cum felices videre, tum inprimis felices effecisse (u). *Impelluntur naturâ homines*, inquit diligentissimus humanæ naturæ investigator

„même, et l'autre nous inspire une repugnante naturelle à voir
„perir ou souffrir tout être sensible et principalement nos sem-
„blables.” ROUSSEAU *Disc. sur l'orig. de l'Inegal.* Préf. pag. xxxi. Ex quo, quantum naturæ repugnet, etiam bestias sine necessitate vexare et crudelius habere, ultro apparet. Itaque nulla causa fuit, cur philosophi de fonte officiorum erga bruta laborarent.

(t) „Mais lorsque l'être actif est doué du principe moral, qui le transporte, pour ainsi dire, dans d'autres êtres, et le fait sentir, souffrir, et jouir pour eux, cette activité acquiert un ton de noblesse et de grandeur, proportionné à l'étendue et à la délicatesse du principe moral dans cet être.” HEMSTERH. *Aristée.* pag. 124. Vid. TOUSSAINT viri cl. scriptio *De commiseratione* in comment. Academiae Regiae Berol. 1763. — Conf. HUTCHES. *Inquiry into the Origin. of our Ideas of Beauty and virtue.* Tom. II. Sect. IV. Art. 1.

(u) „C'est ce principe moral, par le quel un Individu s'identifié en quelque façon avec un autre essence, par le quel il sent, ce qu'un autre sent, et qu'il fait se contempler soi-même, pour ainsi dire, du centre d'un autre Individu. C'est delà, que naissent les sensations de commiseration, de justice, de devoir, de vertus, de vices et de toutes les qualités, qui distinguent l'homme de l'animal, et par le quel il tient
„ au

gator CICERO Lib. V. *De Finib.* cap. 15. (v), *ut prodesse velint, quam plurimis*: Ex quâ animi affectione probitatem, referendae gratiae studium, magnitudinem animi et generositatem aliasque eximias virtutes repetit, ac testamenta quoque commendationesque morientium docet natas esse (w).